*C*tae et necis in liberos patri esset, quam dominis in servos (Lib. II D. de suis et leg. her. I. fin. C. de patr. potest., lib. II cod. Theodos. de caus. liber.) Sopater. in Hermogen. Simplicius Com. in Epicteti Euchirid. Exactius haec exequitur Dionys. Halcyarnass., lib. II. Addesis Dion. Chrysostomum orat. 14. Hoc vero patris in liberos jus ab Attica lege migravit Roman ; Athenis enim Solon legem tulit παιδείας ἀπότομον, qua filium suum parenti necare permisum, ut auctor Sextius Empiricus I. iii, Pyrrhon., Hypoth. Et liberi sub patri potestate hanc multum a servienti specie differebant. Unde Libanius Declamation. 37 : Κύριοι τῶν παιδῶν οἱ γονεῖς οὐχ ἔττοι ἢ τῶν οἰκετῶν. Lactanci. Divin. Inst. lib. IV, cap. 3 : Dominum vero eundem esse, qui sit pater, etiam juris civilis ratio demonstrat. Quis enim poterit filios educare, nisi habeat in eos domini potestatem? Et paulo post : Ergo servus est, qui et filius ; idem dominus, qui et pater. Seneca pater, Controvers. 19, lib. III : Ut vivis parentibus filius familiæ nulli potest servire, nisi patri, omni alia servitute liber est. Sic quemadmodum servus domino, ita iure vetustissimo, id est florente republica, omnia filius patri acquirebat. Dionys. Halcyarnass. lib. VIII ; Philo Judæus de Decalog. Verum patria illa majestas, ut loquuntur Valerius Maximus, lib. VII, cap. 7, § 5, et Quintilianus Declam. 375, seu summa illa patris in liberos potestas, posteriorum legislatorum constitutionibus multum delibata est. Qui, ut quasi iracundie parentum frænum injicieren, certum modum ei statuerunt (I. ult. C. de patr. potest.). Ita ut inauditum filium hodie interficere patri non liceat (lib. II D. ad leg. Corn. de Sicar, lib. V de leg. Pomp. de parricid.). Extra quam, si quid contra reipubl. salutem filius motiatur (lib. XXXV, D. de rel. et sumpt. funer.) OISELIUS.

Utrique. Legitur apud Bunem. *Utrique.* Sic ex Bonon. Isæus jam monuerat legendum, et ipse receperat recte, non auditus tamen a Gall., Spark., Cellario. Rectum esse *utrique*, patet ex lib. VI Inst. cap. 3. Minus recte igitur Pfaffius et Walchius, *utique.* Rectius Davis., Heuman. *utrique.* BUX.

quo necessitudinis vinculum dissolutum est, ab ignorantia veri Dei nascitur. Qui enim fontem illum benignitatis ignorat, bonus esse nullo pacto potest. Inde est, quod ex eo tempore, quo dii multi conserari ab hominibus colique coeperunt, fugata est, sicut poetæ ferunt, justitia: sic diremptum est omne fœdus, direpta societas juris humani. Tum sibi quisque consulere, jus in viribus computare, nocere invicem, fraudibus aggredi, dolis circumscrivere, commoda sua aliorum incommodis adaugere; non cognatis, non liberis, non parentibus parcere; ad necem hominum pocula temperare, obsidere cum ferro vias, maria infestare; libidini autem, quo furor duxerit, fræna laxare; nihil denique sancti habere, quod non cupiditas infanda violaret. Cum hæc fierent, tum leges sibi homines condiderunt pro utilitate communi, ut se interim tutos ab injuriis facerent. Sed metus legum non scelera comprimebat, sed licentiam submovebat. Poterant enim leges delicta pupire, conscientiam munire non poterant. Ita quæ ante palam fiebant, clam fieri coepерunt. Circumscribi etiam jura, siquidem ipsi præsides legum præmiis muneribusque corrupti, vel in remissionem malorum, vel in perniciem bonorum sententias vendibant. His accedebant dissensiones, et bella, et mutuae deprædationes, et oppressis legibus sæviendi potestas licenter assumpta.